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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl seznámit českou muzikologickou obec

s probíhající teoretickou debatou o ženském hlase. Pomocí metody close reading

neboli důkladného čtení autorka představuje vybrané texty a konkrétní úvahy

o ženském hlase, vycházející z teoretického zázemí fenomenologie, feministické teorie

či psychoanalýzy. V neposlední řadě práce dává podnět k uvažování o ženském hlase

v rámci soudobé hudby, která často předpokládá práci s hlasem bez textu. Tím je

relevantní pro zmíněnou debatu.
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Abstract

This BA thesis aims to inform Czech musicological circles about the current

theoretical debate on female voice. Employing the method of close reading,

the author introduces selected texts and reflections on the female voice, using

phenomenology, feminist theory or psychoanalysis as a theoretical background.

Last, but not least, the thesis provides an impetus to think about female voice in

the context of contemporary music, which, with its frequent use of vocalisation

without lyrics, is especially pertinent to the aforementioned debate.
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1. Úvod

Tématem předkládané bakalářské práce je ženský hlas v současné teorii. To znamená,

že bych na následujících stránkách chtěla představit výběr teoretických statí

pojednávajících o ženském hlase a nahlížejících tento fenomén z různých úhlů

pohledu. Protože se jedná o téma, které zatím nebylo v českých muzikologických

kruzích šířeji diskutováno, byla jsem nucena sáhnout téměř výhradně k zahraniční

literatuře, nepočítám-li texty použité pro obecnější teoretické zarámování této práce1.

Mým hlavním cílem je vnést do muzikologických debat představu o fungování

kulturní analýzy a její interdisciplinární šíři, která předpokládá kritické nahlížení

na rozličné kulturní a společenské jevy. Tímto přístupem se explicitně odkazuji

na kulturální studia, jejichž náplní je pochopit, „jak funguje tvorba

kultury a jak jsou konstruovány a organizovány kulturní identity z hlediska

jednotlivců i skupin“2. Protože zrod kulturálních studií úzce souvisí s teoretickou bází

poststrukturalismu a snahami jeho představitelů o zevrubné analyzování sociálních

a symbolických praktik, ne náhodou se tato práce (resp. zde uvedené myšlenky) bude

ve valné většině případů odkazovat na myšlenky teoretiků, jako jsou Roland Barthes,

Julie Kristeva či Hélène Cixous. V souvislosti s tímto teoretickým východiskem se

předkládané texty nebudou soustředit na hudbu jako na autonomní oblast lidské

činnosti, nýbrž jako na sérii praktik, jejichž pravidla nějakým způsobem odrážejí širší

spojitosti v rámci celé kultury a společnosti.

Ženský hlas se v této souvislosti ukázal být hned z několika důvodů vhodným

prostředkem k poukázání na některé struktury fungující na pozadí naší kultury.

Předně, téma hlasu představuje hojně rozebíraný materiál posledních několika

desetiletí. Zvýšený zájem o hlas souvisí s proměnou jeho vnímání: nově začal být

pojímán jako autonomní složka komunikačního aktu nesoucí vlastní významy (kromě

těch, které obsahuje jazyk). Hlas začal být nazírán z perspektiv různých vědních

disciplín, a to včetně lingvistiky, muzikologie či kulturálních studií. Ve vědeckém

světě je nyní reflektována jeho produkce, percepce, jeho souvislost s konkrétním

tělem a také identitou jedince, problematika přenášení emocí, a v neposlední řadě

jeho místo v kontextu hudby a vokální interpretace. Mnou studované texty

představují úsek tohoto teoretického nahlížení a zkoumají hlas pomocí kulturní

1
To také znamená, že veškeré citace, které jsou v originálním znění uvedené v poznámce pod čarou, jsou

výsledkem mých vlastních překladů.
2
CULLER, Jonathan. Krátký úvod do literární teorie. Praha: Host 2002, s. 52.
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analýzy, tedy jako jev, jenž je součástí kulturního prostoru a jako takový je na něj

nazíráno.

Penzum mnou vybraných a studovaných textů v sobě odráží, jak jsem již

naznačila, poststrukturalistické tendence. Tento myšlenkový směr mající silné vazby

na teoretické disciplíny jako jsou psychoanalýza, feminismus nebo genderová studia,

se vyznačuje primárně vztahováním kulturních praktik k širšímu systému moci.

V jeho rámci lze pak definovat struktury a vzorce společně propojených a vzájemně

interagujících procesů. Všechny zmíněné teoretické perspektivy byly aplikovány i na

(ženský) hlas. Dříve než ale uvedu stručný přehled všech mnou použitých textů

a představím jejich teoretické zázemí, ráda bych čtenáře seznámila s mou metodou,

kterou se stalo close reading, neboli technika důkladného čtení.

1.1 Metoda

Pojmem close reading míním, odvolávajíc se na literární kritiku, pečlivou interpretaci

čteného textu. Tato technika se soustředí na detaily psaného sdělení, a proto je

nesmírně důležité věnovat pozornost i těm nejzákladnějším stavebním informačním

kamenům, tedy jednotlivým slovům. Každý, kdo používá tuto analytickou metodu,

by měl číst účelně a s nějakým cílem, neboť jedině tak si může všímat jednotlivostí,

které mu ve výsledku pomohou udělat si ucelenější představu o studovaných textech.

Během procesu důkladného čtení je zcela esenciálním momentem porozumění

myšlenkovému systému autora, případně teoretického pozadí, které reprezentuje.

Právě na základě pochopení tohoto systému je možné následně si z textu vybírat

informace, které jsou důležité k dosažení toho, co chceme následnou interpretací

sdělit. Zároveň je důležité vést jakýsi vlastní dialog s autorem a aktivně se účastnit

procesu čtení, neboť skrze něj usilujeme o důkladné pochopení jeho argumentace.

Protože jsem pracovala s vícero texty, bylo nutné také hledat dialog mezi nimi

navzájem. Aby bylo možné podat pokud možno co nejucelenější přehled

o základních směrech uvažování o ženském hlase, bylo třeba analyzovat užité texty

skutečně zevrubně a zároveň se pokusit o nalezení spojnic, které by sloužily

k uspořádání představy o jakési síti idejí. Mým cílem tedy mimo jiné bylo nalézt

a vhodně interpretovat to, co ony konkrétní myšlenky a teorie spojuje, abych

následně byla schopna podat obraz reflexe hlasu v současné teorii.
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1.2 Struktura práce

Svůj text jsem se rozhodla strukturovat do čtyř hlavních kapitol, z nichž každá je dále

členěna na dílčí celky. Dělení je tematické, a to zejména proto, že se mi čtením textů

začala vyjevovat síť navzájem se prostupujících témat, která bylo třeba nějak propojit,

aby souvislosti vyvstaly zřetelněji. Přesto je třeba mít na paměti, že výsledná

struktura práce je poznamenána mou interpretační logikou, nelze ji tedy považovat

za vyčerpávající či jedinou možnou. Domnívám se, že v průběhu čtení bude patrné,

že řada témat se protíná i na jiných, než jen mnou naznačených místech.

V první kapitole představím studie, které vnímají silnou souvislost hlasu

s tělem. Obecnější teoretické východisko mi poskytuje text francouzského teoretika

Rolanda Barthese The Grain of the Voice (1977). Zabývá se v něm problémem

popisování vztahu hudby a jazyka, a to konkrétně na příkladu dvou zpěváků,

interpretů klasické hudby. Těžištěm jeho nového konceptu „zrna hlasu“ je orientace

posluchače na interpretovo tělo, které je v hlase vždy přítomno, a projevům, jejichž

fungování lze v hlase naslouchat. Tento inovativní přístup vede k objevení

či povšimnutí si nového aspektu v hudbě, a sice toho, který spočívá v „rozeznělém“

těle. Konkrétně v případě vokální hudby se nové hledisko projevuje obrácením

pozornosti k jinému momentu setkání zvuku/hlasu a jazyka/signifikace. Souvisejícím

momentem je uvědomělý vztah mezi tělem posluchače a tělem interpreta;

interpretova činnost totiž v posluchačově těle vyvolává určité reakce, a tedy vytváří

jedinečný vztah mezi dvěma individui.

Na Barthesovy úvahy navazuji představením fenomenologického přístupu,

snažícího se zacílit svou pozornost směrem k „věcem samým“, v tomto případě

k hlasu a zároveň k tělu, které je od něj neoddělitelné. Tyto snahy se zabývají

rozličnými jevy a jejich projevy v našem vědomí. Již v těchto reflexích se dotkneme

problematiky diferenciace hlasů na základě pohlaví. Na debaty o těle v hlasu a hlasu

v těle tak navážu sérií myšlenek, které vnímají hlas jako něco, co pomáhá definovat

nás samé, a tedy tvoří naši identitu. Jedním ze základních hledisek


[…]


naznačila možné konotace v rámci společenského diskurzu, neboť ten zákonitě odráží

určité představy vyplývající ze spojení hlasu s tělem, které je – z biologického hlediska

– ve valné většině případů pohlavně vyhraněno.

Na tuto premisu navazuji v další kapitole, v níž představuji nejprve obecnější

teoretickou analýzu z pera Sherry B. Ortner, která na výsledcích svého výzkumu

upozorňuje na existenci binárních opozic a následnou tendenci jejich vzájemného

spojování. Konkrétně se ve své studii zabývá problémem přisuzování aspektu

přirozenosti konstruktu ženství a aspektu kulturnosti konstruktu mužství.

Monografie Adriany Cavarero na tento dualistický koncept navazuje zavedením

kategorií vokalického a sémantického, které staví do protikladu. Její teorie se již týká
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konkrétně ženského hlasu a naznačenou debatu tak obohacuje o konkrétní problémy

vyplývající z teoretizace tohoto fenoménu. Společně s Anne Carson, jejíž stať

o pohlaví zvuku rovněž tvoří významnou část této kapitoly, se shodují v tom,

že ženství bývá tradičně spojováno s hlasem a vokalitou. Obě k tomuto přesvědčení

dospívají na základě analýzy osudů ženských mytologických postav spjatých s hlasem.

Souvislost ženství s vokalitou koresponduje s představou, že ženy mají blíž k přírodě,

jak na to upozornila Ortner. Kromě této tendence jsme v této sekci narazili také

na diferenciaci zvuku na základě pohlaví, z čehož lze vyvodit, že hlas je jedním ze

znaků identity. V souvislosti s charakterem zvuku, který je auditivním

reprezentantem našeho prožívání, můžeme mluvit o konkrétních předpokladech

a očekáváních, jež jsou k tomuto zvuku napojena.

K tématu identity vyplývající z vokálních projevů subjektu se vyjadřuje i Laura

Pigozzi, představitelka psychoanalytické teorie. Také ona spatřuje souvislost mezi

hlasem/vokalitou a ženstvím, přičemž analogický prožitek při vokální (potažmo

pěvecké) aktivitě nachází v rozkoši sexuální: také tato rozkoš (podobně jako ta

pěvecká) přísluší jedincům vyznačujícím se tzv. ženskou senzibilitou (ne tedy nutně

ženám). Mezi konstanty její monografie dále patří přesvědčení, že hlas je

zprostředkovatelem pravdy, která sídlí v nevědomí, a jako takový je v kontrastu ke

slovu, jež má – jakožto zástupce symbolického řádu – schopnost lhát. Zaobírá se také

argumentem, jenž „vysvětluje“ intuitivní spojování ženství se zvukem (hlasem,

tělem), a tím je mateřská role, která je výlučně ženskou záležitostí. Nadto je zvuk

matčina hlasu prvním zvukem, který každý jedinec registruje. S tím souvisí také fakt,

že vývojová fáze dítěte, kdy je zcela závislé na matce, je poznamenána specifickou

zvukovostí, která ještě neabsorbovala zákony jazyka.

Na představu rozdílného vyjadřování mužů a žen navazují francouzské

teoretičky (zejména Cixous, Irigaray, Kristeva), jež se pokusily o definování tzv.

ženského psaní. Jejich konání se vyznačovalo snahou o „rozeznění“ ženského těla,

které je (také podle nich) kladeno do přímé souvislosti s ženami a ženstvím a kromě

toho se stává jakousi perspektivou, skrze niž je žena hodnocena. Zároveň ale

konstatují, že ženám není umožněno svobodně se (mimojiné svým tělem) vyjadřovat.

Adriana Cavarero při kontemplaci nad jejich snahami zavádí pojem „mateřský jazyk“,

který odkazuje jednak na předpoklad specifické komunikace mezi ženami-matkami

a malými dětmi, jednak na problém uměleckého vyjadřování žen. Tento „mateřský
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jazyk“ připodobňuje spíše ke zpěvu, který v tomto kontextu představuje typ projevu

mající subverzivní funkci v rámci symbolického řádu.

Pokusy o aplikování konceptu écriture féminine byly provedeny i v oblasti

hudby. Podle teorie Renée Cox by se za jeden ze základních projevů ženství ve vokální

hudbě dalo považovat časté využívání nonverbálních zvuků. To je jedna z kategorií,

které bývají s ženstvím asociovány. Kromě toho existuje také názor, že ženám bývá

v rámci hudební praxe zaslíbena zejména interpretační sféra (minimálně co se

vokální hudby týče). Jak tvrdí Hannah Bosma, autorka dvou studií, s nimiž jsem

v poslední kapitole pracovala, (vokální) interpretace zapadá do tohoto konceptu hned

z několika důvodů: jednak se vyznačuje performativností, tedy ztělesněním na jevišti,

jednak spočívá v práci s hlasem, což je – jak jsme viděli – takřka atribut ženství.

Souvislost s tělem a přirozeností je tedy stále implicitně přítomná.

Řada umělkyň na poli soudobé hudby však tuto dichotomii (skladatel

vs. interpret, muž vs. žena) narušuje, některé zejména díky svým hlasovým

schopnostem. Jedním z prostředků této subverze jsou např. rozšířené vokální

techniky, které si v rámci soudobé hudby vydobyly určitou pozici. Protože tyto

techniky spočívají mj. v práci s celou řadou (často nonverbálních) zvuků a rozličných

hlasových projevů, dalo by se říci, že došlo k jakémusi uzákonění tohoto typu projevu

také v rámci kánonu. Kromě využívání nové vokality začaly ženy také vstupovat na

pole elektroakustické hudby, jež předpokládá práci s technologiemi, což je jedna

z oblastí, která nebývá považována za „vhodnou pro ženy“. Také díky této tendenci lze

konstatovat, že genderový řád začal být soustavně narušován, a jeho vliv je pomalu,

ale jistě oslabován.
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