Posudek školitelky na bakalářskou práci Barbory Voráčkové “Ženský hlas
v současné teorii”

Cílem bakalářské práce Barbory Voráčkové bylo zorientovat se v současné, dnes

již velmi komplexní teoretické debatě o ženském hlase, která v české

muzikologické literatuře dosud zůstávala zcela nereflektována. Středem

autorčina zájmu není ženský hlas jako nositel autorského sdělení (jak byl často

reflektován v souvislosti s ženskou, především literární tvorbou), ale jako

zvuková matérie, tedy okruh otázek spojený s pojmem „vokality“. Tento přístup

se soustředí na ty aspekty hlasu, které bezprostředně nesouvisí s produkcí

jazykových významů, a které jsou často vnímány (a teoretizovány) v protikladu

k jazyku. Jak však Voráčková zdůrazňuje, „nejen že je samotná vokalita součástı́

konkrétnı́ho kulturnı́ho prostoru, ale ona sama je konstruktem” (11). K

dešifrování významů, které přenáší, je tak třeba přistupovat nejen z hlediska

produkce, ale i z hlediska recepce, tedy v souvislosti s kontexty slyšení. Gender se

zde pak jeví jako zásadní hledisko.

Autorka si pro svou reflexi vybrala texty v angličtině a italštině, které lze

v mnoha ohledech považovat za reprezentativní. Obecně řečeno jde o texty

z okruhu poststrukturalismu, zabývající se tématem ženského hlasu především

z pozic fenomenologie, feministické teorie a psychoanalýzy. Svou diskusi

strukturuje Voráčková tématicky do čtyř kapitol, které poukazují na souvislosti

mezi zvolenými texty a umožňují tak vytvořit představu o „síti idejí“ (7) v rámci

zvoleného diskurzu. Práce jako celek sleduje argumentační linku od obecnějších

úvah, týkajících se vztahu hlasu a těla (první kapitola), přes vtah mezi

ztělesněným hlasem a genderem, tak jak jej reflektuje současná feministická

filozofie, fenomenologie a psychoanalýza (především druhá a třetí kapitola) až

po konkrétnější reflexi práce s ženským hlasem v soudobé hudbě (čtvrtá

kapitola).

Není třeba zdůrazňovat obtížnost úkolu zorientovat se v takto rozsáhlém,

cizojazyčném teoretickém diskurzu. A je třeba vyzdvihnout, že práce není jen

„převyprávěním“ zvolených textů, ale jejich skutečnou interpretací na základě

důkladného čtení (close reading). To autorce umožnilo podat velmi zasvěcený

obraz o tomto uvažování, který staví do popředí jeho zásadní momenty tak, jak

se promítají do jednotlivých textů napříč různými teoretickými přístupy. Vysoká

formulační a argumentační kvalita se zde pak jeví jako samozřejmost. Výsledkem

je nejen skvělá teoretická příprava pro vlastní kulturně-analytickou práci

s konkrétním materiálem v případném dalším studiu, což bylo jedním

z původních záměrů práce, ale také přehledné a poučené uvedení do současné

teorie ženského hlasu pro další české badatele. Práci doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnocení „výborně“.
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